MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 354, DE 19 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de ações de extensão
sem ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando os Pareceres nº 4 de 26 de abril de 2022 e nº 7 de 10 de maio de 2022, ambos da
Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 66, de 2 de dezembro de 2021, sem ônus, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 354, de 19 de maio de 2022.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Liga Acadêmica de Oftalmologia
- LAOFT (ODS 3)

Maria Eduarda
Nerva Almeida -

Discente
FCS 28/04/2022 a

31/03/2023

Edital PROEX
Nº. 66/2021

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

PROJETO KICKBOXING NA
ESCOLA - ODS 4

Marcos Souza de
Almeida -
Discente

FACE 10/05/2022
20/12/2022

Edital PROEX
Nº. 66/2021

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Elaboração e Implementação de
Propostas didáticas em

matemática para a Educação
Básica (ODS 4)

Cintia Melo dos
Santos - Docente FACET 02/05/2022 a

20/12/2022
Edital PROEX
Nº. 66/2021

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Introdução à língua latina (ODS
4)

Bruno Oliveira
Maroneze -
Docente

FACALE 01/05/2022 a
01/12/2022

Edital PROEX
Nº. 66/2021

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Atenção e cuidado na gravidez,
parto e puerpério ( ODS 3)

Maria Salete
Junqueira Lucas -

Docente
FCH 28/04/2022 a

15/12/2022

Edital PROEX
Nº. 66/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Título
Coordenador

Unidade
Proponente

Data de
início e
término Edital

Liga de Saúde Coletiva
ODS 03

Matheus Yudi
Ishiy Rodrigues /

Discente

FCS 18/05/2022 a
18/01/2023

Edital PROEX
Nº. 66/2021

Título
Coordenador

Unidade
Proponente

Data de
início e
término Edital

Fortalecendo Parcerias entre a
Universidade e a Escola: uma

propostapor meio do estudo de
aula (ODS 4)

Adriana Fatima
de Souza Miola

/Docente
FACET 01/05/2022 a

01/01/2023
Edital PROEX
Nº. 66/2021

Título
Coordenador

Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

Liga Acadêmica de
Criminalística eMedicina
Legal da Universidade

Federal da Grande Dourados.
ODS
5.1.6

Silvia Cristina
Figueira Olinto

/Docente

FCS
01/06/2022 a
01/06/2023 Edital PROEX

Nº. 66/2021

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Edital

CARACTERIZAÇÃO
SOCIOECONÔMICA E

AMBIENTALDOS MUNICÍPIOS
DA MICRORREGIÃO DE

DOURADOS-MS (ODS 6,8,15)

Luciana Virgínia
Mário Bernardo

-Docente FACE
15/06/2022 a
14/05/2023

Edital PROEX
Nº. 66/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 146/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 24/05/2022 09:53 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data146 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 23/05/2022 5726c79b33

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf